

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10; nhiệm vụ công tác tháng 11 năm 2021

A. Hoạt động của các đồng chí lãnh đạo UBND huyện:

Trong tháng 10 năm 2021, lãnh đạo UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm: Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kép vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa phát triển kinh tế-xã hội. Chỉ đạo các hoạt động sản xuất vụ mùa; công tác quản lý, bảo vệ rừng; kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện các tiêu chí, nội dung Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021; công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh Covid-19, dịch bệnh viêm da nổi cục ở đàn bò, dịch bệnh tả lợn Châu Phi tại xã Ia Pnôn, Ia Nan; công tác thu-chi ngân sách; chuẩn bị đấu giá quyền sử dụng đất và giao đất ở năm 2021; công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện; diễn tập cấp huyện và xã Ia Dom; công tác đảm bảo an ninh trật tự-an toàn xã hội, kiểm chế tai nạn giao thông...

B. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10 năm 2021:

I. Lĩnh vực Kinh tế:

1. Nông-lâm nghiệp:

a. Nông nghiệp:

- Trồng trọt: Đến nay, toàn huyện gieo trồng được 3.024,6 ha¹ cây trồng các loại, đạt 103% KH.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên cập nhật tình hình sản xuất, tiến độ thu hoạch và tiêu thụ nông sản trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai các nội dung thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP năm 2021. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nội dung liên kết sản xuất với công ty TNHH Vĩnh Hiệp; tiếp tục triển khai đăng ký nhu cầu liên kết với công ty cổ phần thực phẩm Đồng Giao; đồng thời khảo sát, xác định sản phẩm nông nghiệp chủ lực của từng địa phương, xây dựng kế hoạch liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp giai đoạn 2021- 2025.

- Chăn nuôi: Chỉ đạo và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm². Tập trung công tác phòng, chống bệnh viêm da nổi cục³; dịch

¹ Trong đó:

+ Cây hằng năm vụ mùa: 2.676,3 ha, đạt 100,1% KH, đạt 87,5% so với cùng kỳ. Trong đó: Lúa ruộng: 369,8 ha, đạt 108,7% KH; Lúa cạn: 566,8 ha, đạt 94,8% KH; Ngô 100 ha, đạt 100% KH; Mỳ: 1.000,3 ha, đạt 90% KH; Khoai lang: 408,3 ha; đạt 272,2% KH, Đậu các loại: 77,7 ha, đạt 97,1% KH; Rau các loại: 50,4 ha, đạt 91,6% KH; Lạc: 100,0 ha, đạt 125% KH.

+ Cây công nghiệp dài ngày vụ mùa: 348,33 ha, đạt 84,2% KH. Trong đó: Cao su (tái canh: 5,8 ha; trồng mới: 117,9 ha); Cà phê (tái canh: 91,7 ha; trồng mới: 24,7 ha); Điều (tái canh: 8,5 ha; trồng mới: 57,0 ha); Hồ tiêu (tái canh: 5,8 ha; trồng mới: 2,63 ha); Cây ăn quả (trồng mới: 33,9 ha); Cây mắc ca trồng mới 0,4 ha.

² Trong tháng, đã kiểm soát 630 con heo và 25 con bò. Triển khai kịp thời các đợt tiêu độc tại Lò giết mổ tập trung và các hộ dân để phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

tả lợn Châu Phi⁴ (đã công bố dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Ia Pnôn từ ngày 03/10/2021). UBND huyện đã xuất ngân sách huyện 80,329 triệu đồng để hỗ trợ các hộ dân có bò chết do mắc bệnh viêm da nổi cục tại xã Ia Kriêng, Ia Din.

b. Lâm nghiệp:

Ban hành Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 14/10/2021 về giao rừng năm 2022. Tổ chức bàn giao kết quả rà soát, điều chỉnh 3 loại rừng cho 7 xã. Đồng thời chỉ đạo 7 xã tổ chức rà soát số hộ dân sản xuất nông nghiệp trên đất lâm nghiệp. Trong tháng, không phát hiện và xử lý vụ việc vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.

2. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai:

Chỉ đạo thực hiện việc hỗ trợ kinh phí khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do bão, áp thấp nhiệt đới, lũ lụt gây ra năm 2020.

Trong tháng, trên địa bàn huyện xảy ra mưa lớn kéo dài, không gây thiệt hại về người; ước tổng giá trị thiệt hại về tài sản, nhà ở khoảng 660,7 triệu đồng⁵; thiệt hại về nông, lâm nghiệp: với diện tích 227,286 ha, ước tổng thiệt hại 7,231 tỷ đồng⁶; thiệt hại về chăn nuôi với ước tổng thiệt hại 48,5 triệu đồng⁷; thiệt hại về nuôi trồng thủy sản⁸; thiệt hại về công trình⁹. UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, tổ chức trực để chủ động các biện pháp ứng phó và hỗ trợ nhân dân khắc phục các thiệt hại do thiên tai gây ra.

³ Đến ngày 22/10/2021, toàn huyện có 749 con bò của 408 hộ tại 9 xã mắc bệnh; số bò chết, tiêu hủy: 90 con/14.656 kg; số con khỏi bệnh 659 con.

⁴ Đến ngày 22/10/2021, bệnh dịch tả lợn Châu Phi xuất hiện tại làng Bua, xã Ia Pnôn và thôn Ia Chía, xã Ia Nan gây bệnh cho 53 con/885 kg của 4 hộ dân (đã tiêu hủy).

⁵ Có 10 ngôi nhà bị ngập lụt và 02 nhà có nguy cơ bị sạt lở và đã di dời đến nhà người quen ở, trong đó (Xã Ia Kla 07 hộ; xã Ia Dok 01 hộ và xã Ia Kriêng 02 hộ nước ngập; Ia Krêl 02 hộ sạt lở cách nhà ở khoảng 3 m); Tivi, dàn máy tính bị ngập...; cuốn trôi 01 trạm bơm nước của công ty TNHH MTV 74; sập tường rào 87 m của 03 hộ dân (tại xã Ia Kriêng); 50 m tường rào (xã Ia Kla); Thiệt hại về các đồ gia dụng, vật tư khác: 07 xe máy, 2 tủ lạnh, 2 nồi cơm (xã Ia Dok); hư hỏng 01 trạm bơm cố định (xã Ia Kla).

⁶ Cây hàng năm: Tổng diện tích bị thiệt hại 201,38 ha lúa nước, lúa rẫy (giai đoạn chuẩn bị thu hoạch, thu hoạch) bị đổ ngã và bị nước lũ vùi lấp; 25 ha cây mì (sắn) bị long gốc, cuốn trôi; 4,5 cây ngô bị ngập úng, long gốc. Tổng ước thiệt hại khoảng 6.219 triệu đồng, cụ thể: Xã Ia Din: Bị thiệt hại 71 ha lúa. Xã Ia Dok: Bị thiệt hại 77 ha Lúa; Ngô 1,0 ha. Xã Ia Dom: Bị thiệt hại 4,0 ha lúa. Xã Ia Kla: Bị thiệt hại khoảng 30,43 ha Lúa. Xã Ia Kriêng: 8,5 ha lúa nước, lúa rẫy, mì 4,0 ha, Ngô 3,5 ha. Xã Ia Krêl: 0,45 ha lúa nước, lúa rẫy. Xã Ia Pnôn: 10,0 ha lúa nước, lúa rẫy; 21 ha mì. Xã Ia Lang: 11 ha lúa nước, lúa rẫy (báo cáo sơ bộ).

Cây công nghiệp dài ngày, cây ăn quả: Tổng diện tích bị thiệt hại 25,906 ha; tổng ước thiệt hại khoảng 1.012 triệu đồng, cụ thể: Xã Ia Dok: 0,3 ha cà phê, 0,03 ha (30 trụ tiêu) hư hỏng, 0,35 ha (70 cây sầu riêng) mới trồng bị nước cuốn trôi. Xã Ia Kla: 4,531 ha cây cà phê. 205,66 triệu đồng. Xã Ia Kriêng: 5,2 ha Điều, 7,6 ha cà phê, 2,1 ha Cây ăn quả và trôi 02 bao cà khô. Xã Ia Krêl: 5,525 ha cây cà phê. Xã Ia Lang: 0,27 ha (300 cây cà phê). Xã Ia Nan: 7,0 ha Bị ngập cao su, điều, cà phê, khoảng 2 tiếng sau nước đã rút, ảnh hưởng không đáng kể.

⁷ Có 01 hộ bị nước cuốn trôi 03 con heo mẹ và 05 con gà (Xã Ia Kriêng); 01 hộ mất 01 con bò (xã Ia Dok); Vịt, ngang, ngỗng bị nước cuốn trôi 85 con (xã Ia Kla).

⁸ Thống kê sơ bộ khoảng 12,842 ha ao cá nuôi thủy sản (Ia Dok 11,6 ha; Ia Kla 0,25 ha; 0,992 ha Ia Krêl).

⁹ Mưa lớn làm ngập cầu tràn, cắt đứt tạm thời giao thông ở các vị trí: Cầu tràn làng Đo, làng Ghè, làng Lang- xã Ia Dok; Cầu tràn làng Ấp đi làng Hrang, cầu tràn làng Lung đi Ấp- tại xã Ia Kriêng; Cầu tràn làng Ngo le- xã Ia Krêl; tại tuyến suối thôn Ia Chía- Xã Ia Nan; đập tràn làng Phang- xã Ia Lang, đập tràn làng hồ làng khốp; công trình đập dâng làng Poong, xã Ia Dok bị sạt lở vai phải đập (Công trình này không có hồ chứa, không tích nước, tràn tự do). Các điểm xung yếu tại: Hồ chứa C12 (công trình đang thi công), hồ chứa C4 (do Phòng Hậu Cần- Bộ Tư lệnh Bình đoàn 15 quản lý), tuyến suối Thôn Thanh Tân- xã Ia Krêl, các vị trí tuyến suối gần Cầu đường đi liên xã, ven suối Ia Krel và cầu Sơn (Lệ Thanh)- xã Ia Kla; dọc theo tuyến suối Đồi, nguồn nước dâng rất cao, rất nguy hiểm; các vị trí sạt lở trước đây chưa được khắc phục: Mương thoát nước và đầu nguồn suối (ảnh hưởng 02 nhà dân) tại thôn Thanh Tân - xã Ia Krêl, điểm sạt lở tại Tô dân phố 2 (Nhà thờ) - thị trấn Chư Ty, sạt lở mương thoát nước tại Cầu C4, xã Ia Din.... tiếp tục sạt lở ảnh hưởng rất nguy hiểm cho người và phương tiện qua lại.

Hiện nay, các đơn vị, địa phương đang hoàn thiện hồ sơ và tổng hợp báo cáo số liệu chính thức về UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT.

3. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng đô thị văn minh:

Đăng ký thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 sau khi được rà soát.

Giao kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021 (với tổng kinh phí 2,663 tỷ đồng).

4. Tài nguyên-Môi trường:

Cấp GCN QSDĐ, QSHNO và TS khác gắn liền với đất cho cho 7 trường hợp (8 giấy) đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận QSDĐ với diện tích là 80.820,6m² (8,08 ha)¹⁰.

Ban hành quyết định về việc phê duyệt giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất. Thông báo lựa chọn đơn vị tổ chức đấu giá tài sản (Dự kiến tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất vào cuối tháng 10/2021). Thẩm định hồ sơ xin giao đất ở cho nhân dân tại xã Ia Pnôn; đồng thời đôn đốc các xã còn lại khẩn trương gửi hồ sơ đề nghị xét duyệt giao đất ở cho nhân dân. Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra trách nhiệm quản lý nhà nước về đất đai tại các xã theo kế hoạch. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030.

Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động môi trường, các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn. Phê duyệt phương án và dự toán giải phóng mặt bằng dự án Đường liên xã Ia Krêl- Ia Kla (Giai đoạn 8); công trình cã phê Thủy Tạ tại khu vực Công viên huyện; Trạm biến áp 110kV Ia Grai và nhánh rẽ - giai đoạn 3. Phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất để tính tiền bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất xây dựng công trình đường giao thông kết nối thị trấn Chư Ty đến xã Ia Dok.

5. Đầu tư xây dựng cơ bản:

Tổng vốn đầu tư năm 2021: 83,441 triệu đồng, thực hiện 16 chương trình, dự án (không tính công trình đường giao thông kết nối thị trấn Chư Ty đến xã Ia Dok) Đến nay đã giải ngân 52,192 triệu đồng, đạt 62,6% KH. Đối với công trình đường giao thông kết nối thị trấn Chư Ty đến xã Ia Dok đã giải ngân 2,7/30 tỷ đồng, đạt 9%.

Đăng ký nhu cầu vốn chuẩn bị đầu tư các dự án giai đoạn 2020-2025. Gửi Sở Xây dựng thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng công trình: Đường Nguyễn Văn Linh, thị trấn Chư Ty.

6. Công tác quy hoạch, xây dựng:

Cấp giấy phép xây dựng nhà ở 05 trường hợp. Phê duyệt hồ sơ cắm mốc giới theo đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Chư Ty đến năm 2035; phê duyệt nhiệm vụ và dự toán cắm mốc giới theo đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư tổ dân phố 7, thị trấn Chư Ty; điểm dân cư thôn Thanh Tân, xã Ia Kla;

¹⁰ Nâng tổng số giấy cấp từ năm 1993 đến nay là 36.645 giấy với tổng diện tích là 26.056,36 ha trên diện tích đủ điều kiện cần cấp giấy 27.027,54 ha, đạt tỷ lệ 96,41%.

khu sản xuất thương mại, dịch vụ huyện Đức Cơ; điểm dân cư làng Nêh, xã Ia Din; điểm dân cư làng Yít Tú, xã Ia Din.

Phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu: Cắm mốc quy hoạch chung xây dựng thị trấn Chư Ty đến năm 2035; Quy hoạch chi tiết xây dựng Điểm dân cư Tô dân phố 7 (phía Tây Công an huyện); Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu Sản xuất, Thương mại – Dịch vụ. Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu Gói thầu: Lắp đặt biển báo giao thông trên địa bàn các xã, thị trấn.

Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ sau khi Ban chấp hành Đảng bộ huyện ban hành Nghị quyết về phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch giai đoạn 2021-2025. Đơn đốc UBND thị trấn Chư Ty xây dựng kế hoạch hoàn thiện các nội dung, tiêu chí xây dựng thị trấn Chư Ty trở thành đô thị loại IV giai đoạn 2021-2025 gắn với xây dựng thị trấn Chư Ty đạt chuẩn văn minh đô thị.

7. Thu, chi ngân sách:

Tính đến ngày 15/10/2021, ngân sách huyện thu: 27.455 triệu đồng, đạt 80,7% KHPL; 57,2% KHPĐ; Trong đó: Thuế thu: 19.931,3 triệu đồng, đạt 91,0 KHPL; 91,0% KHPĐ; thu tiền sử dụng đất: 6.848 triệu đồng, đạt 65,8% KHPL; 28,5% KHPĐ; thu khác ngân sách: 675,7 triệu đồng, đạt 31,7% KH.

Tổng chi ngân sách: 304.873,4 triệu đồng, đạt 78,6 % KH.

8. Thương mại - Dịch vụ:

Các hoạt động thương mại - dịch vụ được duy trì ổn định; giá cả các mặt hàng tiêu dùng được kiểm soát; không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, tăng giá đối với các mặt hàng phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 như khẩu trang y tế, nước sát khuẩn... Việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết được các tiểu thương chấp hành tương đối tốt. Đội quản lý thị trường số 3 đã tổ chức 10 vụ kiểm tra, phát hiện 02 vụ vi phạm đối với mặt hàng dược phẩm, số tiền xử phạt: 08 triệu đồng.

Chỉ đạo việc thực hiện hỗ trợ giới thiệu, kết nối tiêu thụ sản phẩm của các tỉnh Đồng Nai, Nghệ An, Quảng Ninh, Khánh Hòa và Bình Phước. Đăng ký phân phối, tiêu thụ nông sản qua gian hàng Việt trực tuyến trên các sàn thương mại điện tử. Đề xuất loại hình cơ sở sản xuất, kinh doanh, công trình phải tạm đình chỉ hoạt động khi thực hiện giãn cách xã hội. Cung cấp bổ sung thông tin hoàn thiện kế hoạch cung ứng hàng hóa ứng phó với dịch Covid-19. Hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 tại chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện ích, tạp hóa.

Cấp mới 14 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; 05 cấp thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh, thu hồi 02 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh.

II. Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội:

1. Giáo dục-Đào tạo:

Chỉ đạo các trường học tổ chức thực hiện dạy và học phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19; tiếp tục tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào trong công tác quản lý, giảng dạy. Kiểm tra, hướng dẫn các trường mầm non chuẩn bị các điều kiện cho học sinh đi học trở lại, khi có văn bản hướng dẫn của tỉnh. Làm việc, chỉ đạo giải quyết việc chi trả chế độ cho giáo viên trực tiếp

dạy học sinh khuyết tật theo phương thức giáo dục hòa nhập trên địa bàn huyện. Kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng lạm thu tại các trường; tăng cường quản lý công tác dạy thêm, học thêm.

Tổ chức kiểm tra, khảo sát thực tế nhu cầu cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của các trường học. Tổng hợp thực trạng nhu cầu cơ sở vật chất của trường học năm 2022.

2. Y tế-Dân số-KHHGD:

Số bệnh nhân khám, chữa bệnh: 4.157 lượt người, tăng 719 lượt so với cùng kỳ tháng trước. Điều trị nội trú 559 lượt người, công suất sử dụng giường bệnh 78%. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết, trong tháng trên địa bàn huyện phát hiện 44 trường hợp mắc sốt xuất huyết. Tiếp tục cập nhật biến động dân cư, in phiếu hộ gia đình cấp phát cho cộng tác viên quản lý, sao lưu, kết xuất dữ liệu báo cáo cấp trên theo quy định.

*** Công tác phòng chống dịch Covid-19:** UBND huyện chỉ đạo, quán triệt các cơ quan, địa phương thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt chú ý theo dõi, quản lý các trường hợp công dân thực hiện cách ly tại nhà. Duy trì hoạt động của các “Tổ Covid cộng đồng” tại tất cả các khu dân cư trên địa bàn. Tổ chức 03 Khu cách ly tập trung: Trường Dân tộc nội trú huyện; Trường THPT Tôn Đức Thắng; Trường THPT Lê Hoàn để tiếp nhận cách ly công dân của tỉnh Gia Lai từ các tỉnh phía Nam về địa phương.

Đến ngày 21/10/2021: Số công dân khai báo y tế tích lũy 38.963 công dân; Tổng số trường hợp đang cách ly tại nhà, nơi cư trú là 2.979 công dân; số công dân hết thời gian cách ly là 2.378; hiện còn cách ly 601 công dân; 276 công dân đang được cách ly tại các khu vực cách ly tập trung trên địa bàn huyện. Các lực lượng chức năng làm tốt công tác quản lý các cơ sở cách ly, không xảy ra lây nhiễm chéo, hiện tượng bỏ trốn, xâm nhập trái phép vào các khu cách ly tập trung.

Theo thống kê, có 43 công dân trên địa bàn huyện là F0 đã điều trị khỏi bệnh về cách ly tại nhà và đang điều trị tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh; trong đó có 8 trường hợp tái dương tính diễn ra trên địa bàn huyện và được cách ly, điều trị tại các cơ sở y tế.

Đã tiêm 16.133 liều vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng, gồm: 12.256 liều Mũi 1; 3.877 liều Mũi 2, đạt tỷ lệ 20,7% độ bao phủ tiêm vắc xin dân số toàn huyện và đạt 35,9% dân số tính từ 18 tuổi trở lên.

3. Văn hoá-Thông tin; Thể dục-Thể thao:

Tổ chức thành công, chu đáo các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện; trong đó đã hoàn thành Tập san "Đức Cơ 30 năm xây dựng và phát triển"; phối hợp Báo Gia Lai hoàn thành bài viết đăng trên trang nhất ngày 15 tháng 10 năm 2021; hoàn thiện đề nghị Cục Bản quyền Sở hữu - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để cấp giấy chứng nhận bản quyền sở hữu Biểu trưng (logo) huyện Đức Cơ. Tổ chức thăm, tặng quà nhân kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về công nghệ thông tin, hạ tầng thông tin; bưu chính viễn thông, báo chí, xuất bản, thông tin đối ngoại. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trực tuyến; đẩy mạnh triển khai quét mã QR tại các điểm công cộng trên địa bàn huyện.

4. Chính sách xã hội:

Tiếp tục vận động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2021¹¹. Ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Thành lập Ban chỉ đạo, tổ thẩm định, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2021 trên địa bàn huyện. Thống kê sơ bộ kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021¹².

Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát, thống kê danh sách người lao động và người sử dụng lao động được hỗ trợ được hưởng chế độ chính sách theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg; phê duyệt danh sách và kinh phí cho người lao động không có giao kết hợp đồng lao động và một số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 trên địa bàn huyện (đợt 2) với số tiền 1,5 triệu đồng.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Chỉ đạo tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid-19 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến hoạt động tôn giáo; tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động theo đúng quy định của pháp luật. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, ủy ban nhân các xã, thị trấn hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Nhìn chung, hoạt động của các tổ chức tôn giáo diễn ra bình thường, ổn định.

III. Lĩnh vực nội chính:

1. Công tác nội vụ:

Chỉ đạo thực hiện kết luận sau thanh tra công tác nội vụ năm 2021. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2021. Khen thưởng 13 tập thể và 30 cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong sự nghiệp xây dựng và phát triển huyện Đức Cơ. Thực hiện đăng ký danh sách quy hoạch đào tạo sau đại học giai đoạn 2021-2025. Hướng dẫn các xã, thị trấn thủ tục đổi tên và chuyển đổi thôn, làng thành tổ dân phố.

¹¹ Đến nay đã vận động được 230.182.000 đồng (hiện còn 14 cơ quan, đơn vị và 18 trường học chưa nộp).

¹² Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2016-2020: Có 837 hộ nghèo, chiếm 4,42% dân số toàn huyện, giảm 317 hộ nghèo so với cuối năm 2020 (tỷ lệ giảm 1,68%). Có 2.866 hộ cận nghèo, chiếm 15,12% dân số toàn huyện, giảm 0,53% so với cuối năm 2020.

Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025: Có 2.032 hộ nghèo, chiếm 10,72% dân số toàn huyện. Có 2.699 hộ cận nghèo, chiếm 14,24% dân số toàn huyện.

2. Công tác cải cách thủ tục hành chính: Tiếp tục triển khai cuộc thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính trên Cổng thông tin điện tử huyện Đức Cơ năm 2021. Ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 thông qua hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn huyện; Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế và cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của huyện Đức Cơ năm 2021 và những năm tiếp theo.

Đôn đốc các đơn vị chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại hạn chế qua kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021.

3. Công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết đơn thư:

Chỉ đạo đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra công tác đầu tư xây dựng một số công trình thuộc Chương trình xây dựng nông thôn mới tại 04 xã Ia Nan, Ia Kla, Ia Krêl và Ia Lang theo Kế hoạch thanh tra năm 2021. Hoàn thành thanh tra công tác quản lý nhà nước về đất đai tại UBND xã Ia Kla. Chỉ đạo thực hiện kết luận sau kết luận thanh tra công tác tài chính, xây dựng cơ bản của Thanh tra tỉnh.

Duy trì hoạt động tiếp công dân theo quy định. Trong tháng, tại trụ sở tiếp công dân của huyện đã tiếp 19 lượt, 19 công dân, tăng 02 lượt, giảm 06 người so với tháng trước¹³. Tiếp nhận 07 đơn, tăng 04 đơn so với tháng trước¹⁴.

4. Công tác Tư pháp - Thi hành án dân sự:

Phát động tổ chức "Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai" năm 2021. Triển khai kế hoạch tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-19; Luật Hôn nhân gia đình, Luật Hộ tịch; tuyên truyền về nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, tuyên truyền ngăn chặn tình trạng tự tử trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, kiến thức, trách nhiệm về bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em trong hoàn cảnh dịch bệnh và phòng chống đuối nước trẻ em.

Tiếp tục thực hiện cập nhật, số hóa sổ hộ tịch giai đoạn 1 từ năm 2016-2018. Đôn đốc các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện công tác chứng thực bản sao điện tử từ bản chính. Kết quả hiện nay đã có 5/10 xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã thực hiện được công tác này và có hồ sơ phát sinh trên cổng dịch vụ công quốc gia¹⁵, vượt chỉ tiêu tối thiểu tỉnh giao¹⁶.

Đăng ký khai sinh: 198 trường hợp; đăng ký kết hôn: 45 trường hợp; chứng thực: 3.658 việc. Tổng số phí thu được từ công tác chứng thực, hộ tịch cấp xã là: 36.476.000đ.

Tổng số việc thụ lý và đưa ra thi hành: 299 việc (trong đó 258 việc cũ và 41 việc mới); đã thi hành xong 54/161 việc có điều kiện thi hành; chuyển sang tháng sau thi hành 245 việc (trong đó có 138 việc chưa có điều kiện thi hành), đạt tỷ lệ 34%.

Tổng số tiền đưa ra thụ lý: 24.810.482.000 đồng. Đã thi hành xong 379.490.000 đồng/14.127.146.000 đồng, đạt tỷ lệ 2,7%.

¹³ Các nội dung công dân đến phản ánh, kiến nghị: Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tranh chấp đất đai; thắc mắc tiền sử dụng đất; các chế độ, chính sách; kết quả giải quyết các kiến nghị của công dân...

¹⁴ Gồm: 07 đơn kiến nghị; 06 đơn thuộc thẩm quyền, chuyển cơ quan chuyên môn giải quyết, 01 đơn đã có kết quả giải quyết.

¹⁵ Gồm Phòng Tư pháp và các xã: Ia Dok, Ia Dom, Ia Nan, Ia Din, Ia Pnôn.

¹⁶ Chỉ tiêu tỉnh giao 35% số xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

4. Quốc phòng-Quân sự địa phương:

Các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị trên địa bàn; duy trì công tác trực, đảm bảo sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức diễn tập phòng thủ cấp huyện (đạt loại Giỏi) và xã Ia Dom. Tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2022. Tiếp tục kiểm tra, giải quyết chế độ, chính sách cho các đối tượng theo Quyết định số 62, 290, 142 của Thủ tướng Chính phủ.

5. An ninh biên giới:

Tình hình an ninh biên giới cơ bản được bảo đảm, không phát hiện vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự. Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác phòng, chống người xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới để phòng, chống dịch Covid-19. Trong tháng, các lực lượng chức năng phát hiện 08 vụ/11 đối tượng vi phạm quy chế khu vực biên giới.

6. ANCT-TTATXH: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tương đối ổn định; không để xảy ra tình huống phức tạp.

Công an huyện tăng cường lực lượng bám sát địa bàn, làm tốt công tác phòng chống trộm, xâm nhập, xuất nhập cảnh trái phép; duy trì kế hoạch đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là tội phạm về trộm cắp tài sản, đánh bạc, ma túy; tăng cường quản lý địa bàn, quản lý đối tượng thanh thiếu niên hư, thường xuyên gọi hỏi, răn đe đối tượng. Tiếp tục thực hiện 02 dự án về dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp thẻ căn cước công dân; tăng cường kiểm tra cư trú, lưu trú và đặc doanh.

Trong tháng, xảy ra 03 vụ vi phạm về trật tự xã hội (01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích và 01 vụ chống người thi hành công vụ) làm chết 01 người, bị thương 01 người, thiệt hại tài sản 50 triệu đồng; giảm 02 vụ so với tháng trước; vi phạm về ma túy không xảy ra, giảm 01 vụ so với tháng trước; không xảy ra vi phạm về kinh tế, không tăng, không giảm so với tháng trước; vi phạm về môi trường không xảy ra, không tăng, không giảm về số vụ so với tháng trước.

Tai nạn giao thông không xảy ra, giảm 1 vụ, 1 người chết so với tháng trước. Tai, tệ nạn xã hội xảy ra 02 vụ, chết 02 người; tăng 02 vụ, 02 người chết so với tháng trước.

V. Đánh giá chung

Trong tháng, UBND huyện đã tập trung điều hành, chỉ đạo quyết liệt các nhiệm vụ kép vừa phòng chống tốt dịch Covid-19 vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh trên địa bàn. Nhìn chung, tiến độ thực hiện các chỉ tiêu cơ bản đảm bảo kế hoạch đề ra, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, không để xảy ra tai nạn giao thông. Diễn tập phòng thủ cấp huyện đạt loại Giỏi. Tổ chức thành công, chu đáo các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện.

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế là: Dịch bệnh viêm da nổi cục chưa được xử lý dứt điểm; xảy ra dịch tả lợn Châu Phi tại xã Ia Pnôn, Ia Nan. Tình hình thiên tai diễn biến phức tạp, gây thiệt hại lớn về tài sản và sản xuất nông nghiệp. Tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất ở cho nhân dân, giải phóng mặt bằng một số công trình còn chậm.

B. Nhiệm vụ công tác tháng 11 năm 2021:

1. Lĩnh vực Kinh tế:

Tổ chức sơ kết sản xuất vụ mùa 2021; triển khai kế hoạch sản xuất Đông xuân 2021-2022. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi tình hình sâu bệnh gây hại trên các loại cây trồng để có biện pháp xử lý kịp thời.

Tiến hành rà soát, hỗ trợ người dân có gia súc chết để tái đàn, ổn định cuộc sống. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như bệnh viêm da nổi cục, lở mồm long móng trên đàn trâu, bò; bệnh dịch tả lợn Châu phi, cúm gia cầm, bệnh dại động vật; kiểm soát hoạt động giết mổ và vận chuyển tiêu thụ gia súc, gia cầm; kịp thời phát hiện và triển khai các biện pháp ngăn chặn, khống chế khi dịch bệnh xảy ra.

Chủ động, sẵn sàng ứng phó với các thiệt hại do thiên tai có thể xảy ra; kịp thời hỗ trợ, giúp nhân dân khắc phục các thiệt hại nếu có.

Đôn đốc các xã thực hiện việc rà soát các tổ chức, cá nhân có diện tích sản xuất nông nghiệp trên diện tích quy hoạch lâm nghiệp.

Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát các nhiệm vụ, chỉ tiêu thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021 để tập trung thực hiện, hoàn thành. Hoàn thành đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Tổ chức cắm mốc quy hoạch ngoài thực địa, lắp panô công khai quy hoạch theo Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Chư Ty năm 2035; cắm mốc theo đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Điểm dân cư tổ dân phố 7 (phía Tây Công an huyện) thị trấn Chư Ty, huyện Đức Cơ; cắm mốc giới theo đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu sản xuất thương mại - dịch vụ, huyện Đức Cơ; lập Kế hoạch quy hoạch chi tiết xây dựng các điểm dân cư giai đoạn 2021 – 2025.

Xây dựng kế hoạch các nội dung, tiêu chí xây dựng thị trấn Chư Ty trở thành đô thị loại IV giai đoạn 2021-2025 và đạt chuẩn văn minh đô thị. Kiểm tra thường xuyên công tác quản lý trật tự xây dựng; hoạt động xây dựng; quản lý quy hoạch ở các xã, thị trấn, chú trọng Chợ Đức Cơ và các điểm họp chợ tự phát.

Tổ chức công bố quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 (sau khi UBND tỉnh phê duyệt) theo quy định. Chỉ đạo thực hiện công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2022; triển khai thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2021.

Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đợt 1/2021 vào cuối tháng 10 và các đợt tiếp theo trong các tháng cuối năm. Xét duyệt giao đất ở cho nhân dân. Tập trung hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng các công trình theo kế hoạch. Hoàn thành kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về đất đai tại các xã theo kế hoạch.

Chỉ đạo tập trung các biện pháp thu ngân sách, xử lý các khoản nợ đọng thuế; hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt việc quản lý các nguồn thu; thực hiện chi phải đảm bảo theo quy định. Chỉ đạo thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm toán.

2. Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội:

Chỉ đạo các trường làm tốt công tác dạy và học gắn với đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên về phòng chống dịch bệnh Covid-19. Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác trực, khám chữa bệnh.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xác định và cắm mốc bàn giao quỹ đất tại điểm di tích chiến thắng Chư Bô - Đứơc Cơ. Tập trung công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện hướng dẫn, theo dõi việc xây dựng danh hiệu "Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, "Gia đình văn hóa", "Thôn, làng, tổ dân phố văn hóa" năm 2021 của cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.

Tiếp tục triển khai Nghị quyết 68/NQ-CP, Quyết định số 23/QĐ-TTg và Quyết định số 441/QĐ-UBND của UBND tỉnh về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

Thẩm định và tổng hợp kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021. Triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021. Tuyên truyền, vận động để người dân tham gia mua bảo hiểm y tế.

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021, năm 2022 trên địa bàn huyện. Thu thập dữ liệu xây dựng dự án 1: Hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho đồng bào DTTS nghèo theo Đề án 88.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về tôn giáo. Tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất đai, cơ sở thờ tự; việc sửa chữa, coi nói, xây dựng cơ sở thờ tự; quản lý tốt hoạt động của các chức sắc tôn giáo truyền đạo; các hoạt động khác có liên quan đến tôn giáo.

3. Lĩnh vực Nội chính:

Hoàn thành cuộc thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính trên Cổng thông tin điện tử huyện Đứơc Cơ năm 2021. Đôn đốc, kiểm tra việc khắc phục các tồn tại, hạn chế sau kiểm tra cải cách hành chính. Ban hành quy chế đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính các phòng, ban cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn huyện. Thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức xã; tuyển dụng công chức cấp xã. Thực hiện đánh giá chính quyền cơ sở năm 2021.

Duy trì lịch tiếp công dân hàng ngày; giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo. Ban hành kết luận thanh tra công tác quản lý nhà nước về đất đai tại xã Ia Kla.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt Nam” năm 2021. Đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai số hóa sổ hộ tịch giai đoạn 1.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ Quốc phòng- Quân sự địa phương theo kế hoạch; kế hoạch tuyển quân năm 2021.

Chỉ đạo các lực lượng vũ trang, 03 Đồn Biên phòng duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; giao ban quy chế phối hợp; thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa

bàn, thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, an ninh biên giới và phòng chống dịch Covid-19.

4. Các nhiệm vụ trọng tâm khác:

- Rà soát các chỉ tiêu kinh tế-xã hội chủ yếu năm 2021, đề tập trung hoàn thành đạt và vượt kế hoạch giao. Chuẩn bị các nội dung tổng kết năm 2021; đồng thời chuẩn bị chu đáo các nội dung để trình Kỳ họp thứ Tư của HĐND huyện khóa VII.

- Tập trung hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra theo chương trình công tác quý IV và năm 2021 của UBND huyện.

- Hoàn thành các nhiệm vụ được UBND tỉnh, các Sở, ngành của tỉnh, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy giao./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đ/c Lê Kim Giàu - UVBTV Tỉnh ủy-
- Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Đ/c Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Kế hoạch&ĐT;
- Cục Thống kê;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện (p/h);
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Phận